SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Avenida Salgado Filho, S/N, Centro Administrativo do Estado - Bairro Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 59064-901

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.educacao.rn.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00410004.002629/2019-12

Unidade Gestora: COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E GERENCIAMENTO DE
CONTRATOS-CAGEC.

TERCEIRO TERMO DE
APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 06/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA
CULTURA E A EMPRESA NATAL
TECNOLOGIA E SEGURANÇA
 LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente instrumento tem como objeto alocar créditos orçamentários visando
Reequilíbrio do Contrato Nº 06/2021 com base no índice INPC, conforme
Id.(19661959), totalizando o montante de 4,36% (Quatro virgula trinta e seis por
cento), constante na CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE, no item 6.1.1, do
Id.(13743922), no teor do permissivo legal disposto no Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos destinados à realização da despesa especificada no presente processo,
encontram-se alocados no Orçamento Geral do Estado, conforme especificação
abaixo:

Exercício 2023 (01 de abril a 31 de dezembro)

Unidade Orçamentária: 18101 12 361 0100 2395
Subação: 239501 – Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental

Termo de Apostilamento SEEC - GS / CAGEC 20141450         SEI 00410004.002629/2019-12 / pg. 1

Natureza da despesa: 339039.77 - Vigilância Ostensiva, Monitoramento e
Rastreamento
Fonte: 0.5.40 – Transferência do FUNDEB, Impostos e Transferência de Impostos
Valor: R$ 63.928,58 (sessenta e três mil novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e
oito centavos).

Unidade Orçamentária: 18101 12 362 0100 2148
Subação: 214801– Manutenção e Funcionamento do Ensino Médio
Natureza da despesa: 339039.77 - Vigilância Ostensiva, Monitoramento e
Rastreamento.
Fonte: 0.5.40 – Transferência do FUNDEB, Impostos e Transferência de Impostos
Valor: R$ 63.928,57 (sessenta e três mil novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e
sete centavos).

Exercício 2024 (01 de Janeiro a 31 de Março)
Unidade Orçamentária: 18101 12 361 0100 2395
Subação: 239501 – Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental
Natureza da despesa: 339039.77 - Vigilância Ostensiva, Monitoramento e
Rastreamento
Fonte: 0.5.40 – Transferência do FUNDEB, Impostos e Transferência de Impostos
Valor: R$ 21.309,52 (vinte e um mil trezentos e nove reais e cinquenta e dois
centavos).

Unidade Orçamentária: 18101 12 362 0100 2148
Subação: 214801– Manutenção e Funcionamento do Ensino Médio
Natureza da despesa: 339039.77 - Vigilância Ostensiva, Monitoramento e
Rastreamento
Fonte: 0.5.40 – Transferência do FUNDEB, Impostos e Transferência de Impostos
Valor: R$ 21.309,53 (vinte e um mil trezentos e nove reais e cinquenta e três
centavos)
Valor total passa a ser de R$ 4.080.480,72 (quatro milhões, oitenta mil
quatrocentos e oitenta reais e setenta e dois centavos).

CLAÚSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Natal/RN, 12 de maio de 2023.
______________________________________

Maria do Socorro da Silva Batista
SECRETARIA DE ESTADO, DA EDUCAÇÃO,

Termo de Apostilamento SEEC - GS / CAGEC 20141450         SEI 00410004.002629/2019-12 / pg. 2

DA CULTURA, DO ESPORTE E  DO LAZER – SEEC

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSE COSTA DOS
SANTOS, Professor, em 12/05/2023, às 12:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de
2018.

Documento assinado eletronicamente por ALVARO LUIZ BEZERRA,
Subsecretário, em 12/05/2023, às 16:26, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20141450 e o código CRC FAF3E260.

Referência: Processo nº 00410004.002629/2019-12 SEI nº 20141450

Termo de Apostilamento SEEC - GS / CAGEC 20141450         SEI 00410004.002629/2019-12 / pg. 3

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento SEEC - GS / CAGEC 20141450